A ecce tertio præparor ad veniendum, et in nullo negligentior ero circa vestram salutem. Deinde existiment quod nunc ipsum venientem oporteat omnino ab eis ali, maxime quoniam de hoc quoque mulis disseruit in superioribus : hinc jam tollit primum hanc suspicionem : quoniam vos, inquit, cupio. non quæ vestra sunt, et vos diligo non vestra, quemadmodum pseudapostoli Deinde etiam a com-

XII, 15-19. « Ego vero libentissime impendam et « expendar pro animabus vestris : licet uberius vos « diligens minus diligar. Sed esto, ipse non gravavi « vos, verum cum essem astutus, dolo vos cepi. Num « per quemquam eorum quos misi ad vos circumveni « vos ? Rogavi Titum, et una cum illo misi fratrem. « Num in aliquo circumvenit vos Titus ? Annon eo- « dem spiritu ambulavimus ? annon iisdem vestigiis ? « Rursum arbitramini quod nos coram vobis excu- « semus ? »

Viden, quot excellentiæ gradus habent Pauli gesta? Potuit accipere cum hoc juberet Christus, et non accepit : ecce unus. Et egens erat : ecce alter. Et 702 ipsis prædicabat : Ecce tertius. Nec solum non accipit, verum etiam si opus sit, carnem impenderet : ecce quartus. Deinde cum corpore etiam animam ipsam ; ecce quintus. Idque pro iis qui non admodum ipsum amarent : ecce sextus. Imo cum neque amantem redamarent, nihil de amore diminuit : ecce septimus. Ego tamen, inquit, cum patris vicem geram erga vos, non modo non accipiam, verum etiam præbebo : nec pecunias aut possessiones, sed me ipsum et meam ipsius carnem. Nam hoc designat « Expendar : » hoc est, etiam si carnem oporteat pro vobis impendere, non parcam. « Licet uberius vos diligo. » Et hæc, inquit, facio pro his qui vehementer quidem amantur, sed minus amant. « Sed esto, ego ipse non gravavi vos. » Per interrogationem producit sermonem, et ait : Hoc in confesso est quod ego ipse non gravaverim vos accipiendo quidquam : verum cum astutus essem, dolo vos cepi : hoc est, dolo vos tractavi et aggressus sum : et ego quidem propria persona nihil accepi : num igitur per medios quosdam hoc feci, mittens aliquos et per illos accipiens ? Nequaquam. Nam qui ad vos venerunt, mea vestigia secuti sunt. « Num per quemquam circumvenivos ? » Hoc est, per medium ipsorum ? Vide autem quod fraudem ac extortionem dicat ab invitis accipere : ipsisque tacite improperat, quod se circumvenire ducerent si Paulum alerent. « Rogavi Titum. » Et hoc per improprium dicitur : non enim misi, sed rogavi : ostendens quod si etiam accepisset non peccasset : neque enim propria sponte profectus est, sed rogatus : et tamen ne ita quidem accepit. Miserat autem alium quemdam una cum Tito. « Annon eodem spiritu ambulavimus ? » Id est, nonne eadem gratia qua et ego ? Hoc spiritum dicit sive donum spiritale. Fa-

etum autem vocat donum, nempe etiam in angustiis positum non accipere. Considera vero quomodo sua bona opera Deo referat accepta. « An non iisdem vestigiis. » Hoc est, ne in minimo quidem diversi fuerunt illi a mea diligentia. Vide autem quod non modo ipse non accepit, verum etiam iis quos misit ne acciperent persuasit : « Rursum arbitramini quod nos coram vobis excusemus. » Veritus est ne assentatoris opinionem de eo sumerent : ideo etiam superius dixit 703 Rursum nos ipsos commendamus ? et : Num egemus commendatiis epistoliarum ? Non ergo vobis assentantes, aut nos coram vobis excusantes, hæc dicimus : Sed veluti in conspectu Dei, et eo inspectante loquimur : et in Christo sive per Christum loquimur. Quomodo autem possibile esset, eum qui coram Deo loquitur et per Christum loquitur, assentationi et adulationis gratia loqui.

XII, 19-21. « In conspectu Dei per Christum loquimur : sed omnia, charissimi, pro vestri ædificatione. « Metuo enim ne qua fiat ut si venero non quales velim reperiam ros, et ego reperiam vobis qualem nolitis : « ne quo modo sint contentiones, æmulationes, iræ, concertationes, obtreptiones, susurria, tumores, seditiones. Ne iterum ubi venero humiliet me Deus meus apud vos : et lugeam multos eorum qui antea peccaverunt nec resipuerunt ab immunditia, libidine neque et impudicitia quam patrarunt. »

Non ergo loquimur vobis ad gratiam aut ad assentationem, sed ad vestri ædificationem, et utilitatem, ut relictis pseudopostolis, nobis solis adhareatis ac nostris sermonibus. Aut, propterea non accepimus, ne vos qui infirmi estis, offendiculum haberetis. « Metuo enim. » Vides paternam providentiam ? Alii peccarunt et Paulus metuit. « Ne qua fiat. » Dubitat adhuc et non asserit. « Non quales volo reperiam vos. » Nempe corruptos : et ego quoque necessitate ductus resperiar qualem nolitis : hoc, puniens eos qui immedicabiliter ægrotant : « Ne quo modo sint contentiones, æmulationes. » Dicit etiam deinceps quales invenire nolit : Cum his, inquit, vitiis. Dicit autem contentiones, eo quod dissiderent : « Concertationes » tanquam belli præludia. « Tumores, » quod adversus ipsum cristas erigerent, Pseudopostolos vero honorarent. « Ne iterum ubi venero. » Sufficere, inquit, deberent priora. « Humiliet me Deus meus » Ultionem sumere de sontibus vocat sui humiliatorem, ostendens quod non sine magna necessitate sumeret. Ostendit autem quod propter ipsos omnia sustineat, et humiliari sive deprimi, et lugere. « Deus meus. » Per hoc quod addit, « Meus. » ardentem Christi amorem significat 704 — Aliud Sui humilitatem sive depressionem vocavit illorum transgressionem, confirmans quæ jam prædixerat « Quis infirmatur et ego non infirmor ? quis offeditur, et ego non uror ? » « Et lugeam multos. » Vide apostolicam virtutem. Cum nullius mali sibi conscius sit, pro aliorum delictis lugeat Non autem dixit : Omnes, sed « Multos, » et neque hos manifestat, dans pœnitentiæ locum, et ne impuden-